CHAMADA PÚBLICA

O Pró-Reitor de Assuntos Estudantis, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e

regimentais, conforme Portaria nº. 79.581 de 19 de maio de 2016 torna público o Edital de Chamada
Pública para prestação de contas dos recursos recebidos por discentes, regularmente matriculados nos
cursos de nível de graduação presencial no âmbito da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM),
nos campi de Santa Maria, Frederico Westphalen, Palmeira das Missões e Cachoeira do Sul, para o 1º
semestre letivo de 2018, que foram contemplados pelo Programa de Assistência Estudantil na
modalidade de Auxílio Pedagógico, em conformidade com o que estabelece o edital 009/2018-PRAE.

ARTIGO 1º – Dos discentes com restrição na prestação de contas:

MATRÍCULA DO ALUNO VALOR
201812877 R$ 400,00
201712186 Falta comprovar R$ 1.380,00
201611581 R$ 85,90
201520828 R$ 55,00
201612744 R$ 61,50
201610763 R$ 98,43
201811180 R$ 248,60
201510162 Apresentou NF sem nome nem CPF- falta comprovar valor  de R$ 155,00
201620080 Falta comprovar R$ 7,69
201810766 R$ 636,99
201421649 R$ 50,00
201511441 R$ 75,00
201321770 Falta comprovar R$ 211,95
201621577 Falta comprovar R$ 3,15
201620987 Falta comprovar R$ 8,01
201320328 R$ 303,10
201421651 R$ 55,00
201521759 R$ 75,00
201621393 Falta comprovar R$ 566,60
201713611 R$ 393,64
201721475 R$ 152,90
201612801 R$ 234,58
201421824 Falta comprovar R$ 156,13
201621584 R$ 520,00
201810529 R$ 195,17
201520888 R$ 55,00
201810595 R$ 520,00
201713308 R$ 262,92
201811190 R$ 106,90
201620865 R$ 520,00
201812471 R$ 520,00
201620395 R$ 110,00
201520924 R$ 55,00
201512008 Falta comprovar R$ 17,60
201521234 R$ 55,00
201721729 R$ 65,00
201413054 Falta comprovar R$ 12,50

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

SETOR DE BOLSAS ESTUDANTIS
AUXÍLIO PEDAGÓGICO – 1º SEMESTRE

EDITAL Nº. 048/2018, 11 DE JUNHO DE 2018.

201320585 Falta comprovar R$ 379,80
201713434 R$ 225,80
2017520005 NF SEM NOME NEM CPF
2017520093 NF SEM NOME NEM CPF
201610834 R$ 297,68
201621639 Falta comprovar R$ 55,00
201511371 R$ 212,38
201721620 R$ 199,00
201512855 Falta comprovar R$ 72,00
201510309 R$ 259,00
201811634 R$ 204,50
201311710 R$ 139,00
201420765 R$ 332,90
201420738 R$ 67,00
201810753 R$ 177,00
201412173 R$ 153,40
201810003 R$ 400,00
201611760 R$ 182,68
201511998 Falta comprovar R$ 23,60
201511727 R$ 172,30
201511595 Falta comprovar R$ 729,10
201422323 R$ 290,95
201621624 R$ 159,10
201512015 R$ 106,60
201510640 Falta comprovar R$ 65,00
201421798 R$ 55,00
201613012 R$ 1.221,00
201811706 R$ 144,79
201512004 R$ 350,00
201721775 R$ 99,00
201812100 R$ 179,00
201512095 Falta comprovar R$ 123,50 – SEM NOME NEM CPF
201520926 Falta comprovar R$ 19,42
201510082 Falta comprovar R$ 17,60
201510020 Falta comprovar R$ 2,65
201810013 R$ 269,75
201812375 Falta comprovar R$ 0,96
201811575 R$ 204,50
201811836 NF SEM NOME NEM CPF
201610369 Falta comprovar R$ 22,00
201712336 Falta comprovar R$ 523,15
2017510321 R$ 55,00
201612520 R$ 4.400,00
201613022 R$ 167,90
201612519 R$ 4.400,00
201610934 R$ 520,00
201811877 R$ 257,28
201720296 R$ 85,00
201521247 R$ 84,80
201421744 R$ 95,00
201412065 R$ 243,90
201620895 R$ 264,30
201610546 R$ 155,00
2018510566 R$ 204,00
201721779 R$ 85,00

201612517 Falta comprovar R$ 133,50

O horário para comprovação será das 08 às 20 horas na Secretaria da PRAE ou por e-mail:
bolsasprae@ufsm.br mediante apresentação da NF ou recibo digitalizado em nome ou CPF do aluno que
recebeu a bolsa. Alunos que entregaram NF ou recibo que não esteja em seu nome ou CPF, podem
apresentar carimbo do local onde foi realizada a compra na própria NF ou recibo atestando que a compra foi
realizada pelo discente que recebeu esta bolsa. Discentes dos campi FW, PM e Cachoeira podem apresentar
nos NAES ou NAPS ou também mediante e-mail a devida comprovação.

ARTIGO 2º – Do período, local e forma para prestação de contas:
Período - De 11 de JUNHO de 2018 a 15 de JUNHO de 2018
Local -  Santa Maria: PRAE
 Palmeira das Missões: NAP
 Frederico Westphalen: NAP
 Cachoeira do Sul: NAES
Forma: Item 13.2 do edital 009/2018-PRAE

ARTIGO 3º – Da não prestação de contas
- Para os discentes convocados que não prestarem contas dos recursos recebidos, após o período acima
mencionado, será aberto processo administrativo com vistas à devolução dos valores supracitados ao
erário público.

Santa Maria, 11 de junho de 2018.

CLAYTON HILLIG
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis

mailto:bolsasprae@ufsm.br